Sextum est poena correspondens peccato, sive in inferno, sive in purgatorio sive sit temporalis in vita.

Septimum est pronitas ad malum, et ista insurgit naturaliter ex peccato, nam testetur Aristoteles (*Ethicorum* 2): “generationes et corruptiones habituum fiunt ex eisdem”, id est, ex similibus, scilicet, ex hoc quod est iustum facere efficitur quis iustus, et ex eo

quod est expendere decenter efficitur quis liberalis, et sic de singulis. Ideo, omnis actus generaliter est generativus alicuius habitus talis qualis ipse est, et quia interdum non potest ex quolibet actu gigni habitus cum sit qualitas radicata, gignitur saltem dispositio eius ad habitum, ideo distinguit Aristoteles, in prima specie qualitatis, habitum et dispositionem. Cum ergo quodlibet peccatum sit actus malus, sequitur naturaliter ex illo pronitas ad malum.

Nunc dicendum est quod omnia ista quae posita sunt esse in quolibet peccato non pertinent ad aliquam novam doctrinam, sicut quidam calumniantur, sed reperiuntur in sacris doctoribus et etiam in canone Sacrae Scripturae, de tribus illorum, scilicet, de actu positive, culpa et poena non oportet probare, quia tota Scriptura et omnis modus loquendi plenus est ex his.

De reatu, satis apparet, quia Ex. 32 dicitur quod Deus percussit Hebraeos pro reatu vituli. Doctores etiam utuntur isto vocabulo et faciunt distinctionem inter culpam et reatum, ut patet per Sanctum Thomam (tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 4), cum quaerit utrum, remissa culpa per poenitentiam, maneat reatus poenae.

De offensa Dei, patet satis manifeste, quia Deus saepe per prophetas vocat peccata offensiones suas, sicut patet Psal. 94 scilicet: “quadraginta annis offensus fui generationi huic”, id est, offensus fui ab ista iudaeorum generatione. Doctores dicunt quod in quolibet peccato mortali, in quantum est ibi aversio a bono incommutabili, est ibi offensa Dei, et ita saepe dicit Sanctus Thomas et omnes alii doctores ubicunque loquuntur de materia poenitentiae.

De macula autem satis apparet per Magistrum (*Sententiarum* 4, dist. 18, in principio, et *Sententiarum* 2, dist. 42, ubi non solum ponit de macula, sed etiam de culpa, de poena, de reatu et fere de omnibus quae assignata sunt a nobis).

His visis, dicendum est quod quaedam istorum quae sunt in peccato non absolvuntur nec tolluntur, sed per se esse cessant.

Primum enim, scilicet, actus positivus, non dimittitur nec ab illo quis absolvitur, quia irrisorium est dici quod quis absolveretur ab actu positivo fornicandi vel ab actu